
28.04.2020

1

Dobrý den, 

dnes se začneme probírat období 
NORMALIZACE.  Komunisté se snažili 
potlačit reformy z roku 1968 a celkové 

uvolnění, které jaro tohoto roku přineslo. 
Cílem bylo dát vše do „normálu“ (z 

pohledu komunistů), proto se tomuto 
období říká normalizace.

Otázky na úvod 
(stačí si odpovědět ústně)

• Charakterizuj jaro 1968 v ČSSR z hlediska 
politiky. 

• Kdy k nám vpadla vojska tzv. Varšavské 
smlouvy?

• Vojska kterých států napadla v noci z 20.-
21.8. ČSSR?

• Co bylo hlavním důvodem sebevraždy -
upálení Jana Palacha?



28.04.2020

2

Období normalizace
(uč. str. 100)

• období mezi 1969 až 1989 

• snaha navrátit situaci v ČSSR do „normálu“ před 
začátek reforem jara 1968

• zůstává okupace sovětskou armádou → neomezený vliv 
SSSR, utužení poměrů

• říjen 1968 – federalizace státu = zrovnoprávnění Čechů 
a Slováků, 3 vlády - česká vláda, slovenská vláda a 
federální vláda 

(v učebnici máte leden 1969 – zákon byl přijat v říjnu 1968 a 
uveden v platnost od ledna 1969)

Zápis do sešitu

Odpor proti okupaci

• vlna emigrace do zahraničí

• 3 muži se na protest upálili – tzv. živé pochodně

– Jan Palach 16.1.1969 – pohřeb velká demonstrace

– Jan Zajíc

– Evžen Plocek

• 3/1969 MS v hokeji ve Stockholmu – Češi porazili SSSR →oslavy 
přerostly v demonstrace → nesouhlas s okupací →reakce KSČ –
tvrdé represe

• čistky - odstraňování reformních komunistů a dalších 
„nespolehlivých“ lidí z důl. funkcí: 

– Alexandra Dubčeka nahradil Gustav Husák 

– z KSČ vyloučeno cca 500 000 lidí – reformistů 

– nedostali práci odpovídající jejich kvalifikaci,  studující vyhozeni ze 
škol, děti nesměly studovat

• 1971 volby  - téměř 100% občanů volilo jednotnou kandidátku – důvod: 
rezignace občanů + represe + obavy

Zápis do sešitu



28.04.2020

3

Jan Palach

Mistrovství 
světa v hokeji 

1969



28.04.2020

4

Podívej se na video (5 min.)
V tomto videu je velmi pěkně shrnuto období začátku 

normalizace a navíc se podíváme i na hokej.

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-
hokej-psal-dejiny-28-brezen-151162 

Den, kdy hokej psal dějiny (28. březen 1969) 

(na následující otázky odpověz ústně)

• Proč bylo pro Čechoslováky stěžejní zvítězit nad SSSR? 
Šlo pouze o hokej?

• Jak se slavilo? Co bylo hlavním důvodem oslav?

• V co se oslavy přeměnily? K čemu daly protesty 
záminku?

• 17.4. Kdo nahradil Alexandra Dubčeka na jeho postu?

Zvoní 
Za týden se 
podíváme na 

období, kdy se 
stavěla dálnice D1, 
velká paneláková 

sídliště a 
podepisovala 

Charta i Anticharta.

Hezký den a 
páteční volno 


